
Edital 015/2022 PRPPG/UNESPAR, página 1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Pós-Graduação

EDITAL N° 015/2022 PRPPG/UNESPAR
HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA TESTE DE PROFICIÊNCIA EM

LÍNGUA ESTRANGEIRA - ONLINE

Considerando o Edital 010/2022 da PRPPG/UNESPAR, que definiu regras para o Teste
de Proficiência em Língua Estrangeira On-line, com direito à gratuidade para alunos
matriculados nos programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da UNESPAR e aberto à
comunidade externa à UNESPAR mediante pagamento de taxa de inscrição, torna-se
pública a homologação das inscrições.

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS DE ALUNAS E ALUNOS DOS PPG DA UNESPAR PARA
TESTE EM LÍNGUA INGLESA

Alexandre Cesar Rosa

Alexandre Gabriel Maquera

Anderson Brandão dos Santos

André Felipe Svolinski

Andre Tarcisio Carneiro

Aramis Wolf

Bianca Grabaski Accioly

Camila Mascaro Guiesi

Caroline Hedjazi Lins

Daniele Cristina Mariano de Lima

Danieli Cássia dos Santos

Dariana de Moraes Sanches

Eduardo Cardoso Amato

Eduardo Javier Marone

Fernanda Galvão dos Anjos

Fernanda Ianoski Ferro



Edital 015/2022 PRPPG/UNESPAR, página 2

Francine Madlener de Lima

Francisco da Silveira

Francisco José Reyes Sánchez

Gabriel Francisco Cabrera de Sá

Gabriel Philippini Ferreira Borges da Silva

Gabriela Dubeski Ferreira

Guilherme Bertolin Silva

Idaliana Ferreira Motta Alves

Inacio Marcio de Jesus Fernando Jaquete

Juliana Ferreira Torres

Karina Beatriz dos Santos Ferreira da Rocha

Karina Gonçalves Capete

Larissa Cristina Rotta Galdioli

Leonardo Ferreira Zanatta

Livia Keiko Nagao de Medeiros

Luiz Antonio Michaliszyn Filho

Marcelo Gomes

Maria Lucia Ferreira

Mariane de Cássia Laurentino

Mirian Renata Folmann

Natacha Jordão da Silva

Noah Mancini Mendes

Odival Pereira Junior

Rafael Mario Behl

Raíne Cristina de Oliveira Martins

Rodrigo Akira Minasse Tomita

Rodrigo Janiszewski

Suelena Cristina Moro

Tamires de Souza Molin

Thamiris Dias Vasconcelos

Thiago Rodolfo Pires



Edital 015/2022 PRPPG/UNESPAR, página 3

Tiago Fernandes Bastos Santos

Victor Hugo Davanço

2. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS DE ALUNAS E ALUNOS DOS PPG DA UNESPAR PARA
TESTE EM LÍNGUA ESPANHOLA

Amanda Inácio da Silva

Amanda Pinheiro de Bonfim dos Santos

Any Emanuela Sielski Iritsu

Brandon Lopes dos Anjos

Cameni Silveira

Caroline de Lima Mendonça

Cassio Henrique da Silva

Clarice Pereira de Melo Sphair

Claudia Cristiane Jedliczka

Damião Rocha dos Santos Júnior

Danieli dos Santos da Silva

Débora Raitz Silva

Edivana de Albuquerque Canto Volante

Edlaine Anazar Marcolino

Edna Mara Rosa dos Santos Cruz Pessoa

Eliandra Aparecida Portela Kmita

Eliane de Oliveira da Silva Souza

Ellen Karen Velasco Silva

Fabio Henrique Albuquerque de Jesus

Fernanda Kelly da Silva Siqueira

Flávia Pires de Almeida

Francisco Lopes da Silva

Gabriel Martins Vitorino da Silva

Gabriela Lasta

Gelssi Marli Müller Ferreira



Edital 015/2022 PRPPG/UNESPAR, página 4

Gesinelly Kellen dos Santos Rodrigues

Gilsimar de Lima

Gislaine de Fatima Brunieri da Silva

Isadora de Paula Bandeira

Jenifer Lima Jung Potolann

Jocieli Jocoski

Joseane Vieira Cavalcante de Camargo

Kelly Saraiva Santos

Liane Cordeiro da Silva

Luciana Alves

Luciana Joselia Micolajunas

Luciana Rodrigues Ramos

Luciane dos Santos Moraes

Lucinéia Aparecida Gomes Pereira

Maria Alves

Mariele de Fatima Cunico

Marina de Almeida Prado

Priscila Alves de Brito

Rafael Rodrigues de Oliveira

Rafaella Shizuko Uada

Raquel da Silva Pinto

Rebeca Barbosa Bassetto

Renata Pereira Garcia Burdin Rocha

Sara Batista

Silvana Regina Aguilar

Suely Maria de Souza

Suzana Pereira do Prado

Tainá Guanini de Oliveira

Tamires da Silva Ribeiro

Tamyris Aparecida de Simoni dos Reis

Tatiana Larisa Moyano



Edital 015/2022 PRPPG/UNESPAR, página 5

Thais Carraro

Tiago Galinski da Silva

Weverton José dos Santos Lima

3. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS DE PESSOAS EXTERNAS À UNESPAR PARA TESTE EM
LÍNGUA INGLESA

Adeline Cerqueira Souza

Alan Clausen da Silveira

Alessandro Pires Staniscia

Alexandre Tarouco Nunes

Andre Dal Bosco Carletto

Bruna de Paula Moura da Silva

Caroline Santos Lima

Cristiane Lopes Martins

Dino Cezar Rodrigues Passos

Dyana Grazielli Altomani Braga

Ercilene do Nascimento Silva de Oliveira

Fabrício Zoliani de Araujo

Fernando Henrique Nascimento

Fernando Jose Da Silva

Giovana Lucas

Jean Renato Rodrigues Pereira

Jonabio Barbosa dos Santos

Juliana Regina Virtuoso

Karina Pierin Ernsen Alves

Leonardo Matheus Jagelski Rosina

Livia Lopes Carvalho Silva

Lucas Santana Barbosa

Luciana Carolina Santos Zatera

Maria Cristina Souza



Edital 015/2022 PRPPG/UNESPAR, página 6

Mariane Cristine Antunes

Marisleusa de Souza Egg

Matheus Vieira do Nascimento Cardoso

Mauricio Barbosa de Lima

Mayerly Alexandra Guerrero Moreno

Monica Cibele Felix da Silva

Náriton Alberto Ferreira Soares

Núbia Aparecida Pimenta de Souza

Odibar Joao Lampeao

Paloma Oliveira dos Santos

Poliana dos Santos Mendes

Poliana Fonseca Opolinski

Rilvane de Carvalho Duarte

rozeli maria mateus vicelli

Samir Gid Rolim de Moura Moreira

Sebastião Rosaldo dos Santos

Vanessa Carneiro Rodrigues

Victor Finkler Lachowski

Walter Alfredo Voigt Bach

4. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS DE PESSOAS EXTERNAS À UNESPAR PARA TESTE EM
LÍNGUA ESPANHOLA

Ana Lúcia Monteiro de Sousa

Andréa de Oliveira

Ayla Vanessa Leite Dantas

Carla Regina Zasso

Chagna Antônia Pires Santana

Cristina de Sousa da Silva

Dayane Ramos de Campos

Denise Vitor de Souza



Edital 015/2022 PRPPG/UNESPAR, página 7

Dhambrya Morgana Neves de Sousa

Ednajara Pesca de Jesus Deocleciano

Eliezer Vieira Lima

Emerson Santos da Silva

Erika Kraychete Alves

George Gomes Ferreira

Gilvano Teixeira Bastos

Ione Lindoso de Souza

Isadora Cabreira da Silva

Jorge Antônio Tavares Gomes Junior

Ligiane Lis Langue Porto

Mara Fabiane Reis Gomes

Marcelene Simoes de Oliveira

Marcelo Aparecido da Silva

Marcos Aurélio Guidetti de Moraes

Mariana Ferreira Dutra Brasileiro

Marta Magna Pina de Souza

Mauriza Gonçalves de Lima Menegasso

Meg Briane da Silva Fonseca

Mirtes Antunes Locatelli Strapazzon

Renata Dellanes Teles Calsavara

Renata Toledo Pereira

Sandra de Natal Rodrigues dos Santos

Tânia Gomes Ferreira da Costa

Tatyanne de Souza Oliveira Machado

Williams Lima Cabral

Cabe lembrar informações constantes do edital 010/2022. No capítulo 5, quanto à
aplicação da prova, consta que o link da sala virtual Google Meet será enviado por e-mail
como convite no dia 09/06/2022, e que os participantes deverão estar presentes na sala
on-line designada com 30 minutos de antecedência para identificação. No capítulo 6
constam os documentos aceitos para identificação. No capítulo 7, importante atentar para



Edital 015/2022 PRPPG/UNESPAR, página 8

material obrigatório (documento de identificação e computador com webcam), material
permitido e itens não permitidos.

Paranavaí, 6 de junho de 2022.

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar

Prof. Dr. André Acastro Egg
Diretor de Pós-Graduação da PRPPG-UNESPAR

Portaria 026/2021 – Reitoria/UNESPAR


